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NationailitLeraturen Sverige har nemiigen annu icke hunnit den
utveckhng, att ens eU djupare studium aF iandets eget sprtk iiunnit
blifva en iefvande behof, och har annu mmd re Förmi it Fran1kal la en
spek ula Lion, som skul le höjt densamma Liii en saun t vetenskapiig
litteratur. Ty må man siiga, hvad man viii, cm Svenskarnes praktiska
och För alit fliosoflskt grubblande obenagna sinne; dc skola dock ika
litet som ngon annan nation kunna biida sig en mera betvdelscFull
litteratur i eget spnik, utan a LL För densamma ega, hvad man i dagligt
tai benimner eda i begreppen ccli vetenskapligen beFilstadc principer.

0 Att scWant För narvarande saknas i Svenska litteraturen, deriöre skola
vi en annan gäng söka iemna en bevisning. Det kunde redan anses vara
bevis nog, aH dc pti ali vetenskapiighet mest biottade dagblad nu
upphaFva sig liii vetenskapens målsman och mcd aFgjord Fördei, i det
hembakade så kallade sunda FörnuFtets namn, gissia univcrsitctsmUn
nernes »Loma dekiarnationer» och »ihåliga Frascr» Fnin universiteter—
nas sida har man åter klagat öFver det politiska »kabbiet,» hvilkct
skuiie dragit aiimanhctcns hg Fnin vetenskapen och dess aister. Men
man har ±1 giömt. tILL UFven i dc poliLiska Fn’igornas Iösning velenska
pen ju längre desto mer öFver heia Europa vunnil ett aFgörande ord,

20 och att universiteterna haFva att Förebrti endast sig sjeiFva, om dc tilittit
vetenskapens vdrde nedsiittas och löst prat vinna Företrädet FramFör
bevis och systcni.

Ait behoFvet aF en Fastare grund redan gjort sig kännbart. bevisar
den Lalan, Intciiigensbiadct Förer, och sjeiFva detta biads tiiiivaro;
emedan det kan anses huFvudsakiigen kämpa För en grundiigare
spekulation, än den. som hittiis giFvit sig detta namn. Om det skaii
ivckas bladets lika alivarligt nitäiskande som bildade. taiangFulla
utgiFvare Fir. AFzelius och dc mcd honom lika tänkande ait åsiadkom
ma en nödig rcForm i detta hänsccndc, är svtrt att Förutsäza. Dock

30 iider det intet tviFvei. att detta biad ju redan i hög grad verkat att väcka
uppmärksamheten på, hvad som bristcr. Och säkcrt synes oss vani, atL
i den stund ett grundiigare och mera gcnomgripande fliosoflskt studi
um Förmår intränga vid universiteterna, skail äFven den ailnianna
vetenskaplia anda haFva inFunnit sig, hvars Frånvaro nu anses För et
utmärkande kännetcckcn pti dc akadcmiska studierna. Kanske skali till
dennas väckande bidraga äFven den varma hig För en gemensani
Skandinavisk biidning. hvaraF den yngre genetationen i dc tie rikena
nu liFvas.
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Tidn ingen Kanava har en aF sina Försia n uni ror terfört uppmä rk—
samheten till en ämnc, som säkert oFia varit FöremM För dc tänkandes
biand alimänheten öFvcrvägandc, ncmligcn på dc ekonomiska och
moraliska olägenheterna aF den ännu gLillandc skjutsmnräitningen. Frtn
särskiida Mli haFva äFven vi bliFvit uppmanadc aH i deita biad till

50 diskussion upptaga Frtgan cm en Förändring aF densamma; och ehuru
otillräckiigt Förseddc mcd hithörandc statistiska materialier, vilje vi
dock aF öFvertygelse om Frgans vigt mcd nigra ord söka Föranleda
dess vidare behandiing aF tie mera sakkunniga.

Om oiägenhcterna aF den närvarande skjutsinrätrningen behöFver
Föga elier intet ordas. Dc äro lätt inscdda aF hvar och en, som pti detta
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Linine vandi sin efierianke. Några Lusendetal dagsverken mcd hast och
kari hvarje dag året om förlorade förjordbrukei äro i cii foikfattigt och
Föga odiadt )and en icke ringa förlusi. En beräkning öfver För)usiens
storlek är svår ait uppgöra, emedan eli si stori antal dagar gir För
alimogen Förloradi redan genom Rirden Liii och fnin gästifverierna. p
tskiiliga orter ungelflr iio miis väg. Beräknar man alli sarnmanlagdt
till 3 000 dagsverken för dagen, och hvarje dausverke till en Rubel 8.
A.. så gör deLLa en arbetsförlusi för landetsjordbruk viird 1 1i2 milljon,
hvilken summa yllerligare stiger. om man beräknar äfven den behåll
ning arbete på jorden giRer. För jordbrukaren kommer härtill icke (0
sallan den skada hans vid en häfiigare anstrangning ovana dragare
lider, en skada så mycket kännbarare, då häsien nigör bondens
dyrbaraste lösegendom. Ingen, som beresi landet, är vidare derom
okunnig, ali hållstugorna isynnerhet vid de meni besökta vägarne äro
öfningskolor i brännvinssupande, korlspel, slagsmåi o. s. v. Dessa
läroinrätlningars verksamhet är sa mycket större, som iärjungarne till
sior del bestå af veltgirig ungdom. Ofverses bör också icke, ali en stor
del afde bildade i iandet lärer sig kanna almogen på landsvägarne och
i eli förhällande, der bonden tvingad af siränga förftiltningar aniingen
visar sig som en ödmjuk slafelier af omsorg För sin egendom drifves ali 20
uppiräda ssom lagbrylare. Deraf härflyler i ena sidan föraktande
öfvermod, å den andra dolsk undergifvenhet på bda sidor ovilja.

AIL nu till Förekommande af alli della onda inrälta poslväsendet
såsom i andra länder, ali mcd poslen arven resande kunna följa, och
således staten skulle öfverlaga hela skjulsväsendei, detia är i Finland
för närvarende ogörligL 1 anseende tuli de resandes fialighei påde Resia
vägar. Likväl torde på strandvägen mellan Peiersburg och Abo, der
äfven brefposLen frumskaffas mcd skjuLshäsiar, en sådan inrätlning
icke blifva omöjlig, så snart detta sätt att forikomma blefve det enda.
eller åtminslone extraposL komme ali belalas vida dyrare än mcd nu 30
gäliande skjuislega. Ofveralit annorsiädes torde deremot det ofLa
föresiagna och redan flerstädes använda sältet, aLi viii entreprenad
utbjuda skjuts och gäsLgifverihilningen till den niinsi fordrande, vara
det enda verkställbara.

Skulle deLla medel vidtagas öfver hela iandet, s skulle derigenom
icke bioit den nämnda förlusten för jordbrukei försvinna, uLan det
samma äfven lillskyndas någon förkofran genom underhållet för det
förökade anlal häsiar, en sidan förändring skulle göra nödig. För cii
par tusen personer af den falLiga och Ljenande klassen skulle densamma
öppna en ulväg 1111 arbete och förljensL. Del menliga moraliska 40
infiylandet på almogen vore sälunda äfven unnanröjdt, då äfven dc
personer, som nurnera skuile förrätta hållskjutsen, komme aLi stå under
en husbondes jemna tillsyn. Troligt synes ocksa vara, ali dä mindre
ofia kollisioner skulle uppsiå mellan dc resande och den skjutsskyldige,
emedan den sednare säkrare skulle kanna sina rättigheier och skyldig—
heter och äfven skuile nödeas vara försedd mcd häsiar och redskap, vid
hvilka den förra icke hade någol ali klandra, hvilket nu ofta mäste
iniräila, emedan den fattigare bonden icke har någoi vai alan nödgas
fullöra sin skjutsskyldighet pä det enda säli, honom är möjligi, äfven
om detsamma icke moisvarar den resandes behof och lagenliga for- 50
dringar.

Men vid siaLsekonoiniska fnigor plägar den moraliska sidan mindre
afses än den n,aieriela nytian. Hufvudsak torde siledes i förevarande
falI äfven bliR’a ali erfara, huruvida kostnaden För skjutsningens
besLridande af en enireprenör biir mindre. eller atminslone icke
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öfverstiger värdeL af tiet arbete, jordbruket under nuvarande förhiil
landen genom skjutsningens besLridande af almogen förlorar. Kanava
har för Viborgs iLm beräknat för hvarjc hemmansegare, som bor pi fem
mils afstånd frin gästgifveriet, en vinst af 7 Rubel B. A., om skjuts
skyldigheten skulle upplåtas iit entreprenörer, anLagande dii, att under—
hiliskosinaden för hast och karl betäckes afden förtjenade skjutslegan.
Den beräkning, Kanava anställt, synes oss dock vara för litet bevisan
dc. Utgar man ifnn den erftirenhet vid anställda enLreprenader redan
vunniis, sai är beräkningen enkel.

10 En ligt Kanava har uti Sordavala härad i Viborgs Iän betalis fnin 50
till 200 Rubel för hvarje häst, entreprenören är skyldig att hiuia de
resande tillhanda. En benägen Insändare har underrättat oss, att anbud
för skjutshållningen pii Grans gästgifveri invid Helsingfors skett till 5
tusen Rubel årligen. Dii pii detta gästgifvcri lärer hiuias 21 hästar,
skulle säledes kostnaden för hvarje häst uppgå till ungefär 240 Rubel.
Pii föranledande af Länestyrelsen bestrides hela Karelens Nedre
HLirad inom Kuopio Iän samt uti Pelgjärvi Ofra Käradet skjutsskyi
digheten af entreprenörer, 1 förstnämnda Härad redan pii tredje iiret
och till almogens stora bei tenheL. Här betalas till entreprenörerna, för

20 hvarje häst, på mindre besökta vägar 70 ai 90, pii dc mera besökta 130
160 Rubel iirligen. AnLages nu 240 och 50 siisom maximum och

minimum, sai biir medeitalet 145, om de antagas till 200 och 50, endast
125 Rubel åriigen för hvarje häst. Fördeladt pii 360 dagar gör deLLa 40
eller 34 kopek för dagen. Antages nu, att skjutsiegan betäcker under
halla för häst och kari, sai fordras, aH dessas arbeLe pii jordbruket
gifver en ren behiilIning för dagen af 43 eller 34 kopek, om icke
skjutsens bestridande genom entreprenör skall biifva kostsammare än
den nu vanliga skjutshåuiningen. Men för det första synes det vara
säkert, att skjutslegan öfverhufvud 1 landet icke kan motsvara ens en sai

30 Iågt beräknad underhöulskostnad som 1 Rubel för dagen. Ty pii dc
Resta vägar i landet är redan en resande om dagen, eller ungeiZir 2
skjutsturer i veekan för hvarje pii stationen bctintiig häst, en sälisynt
het. Men detta ger i medeiLal föga öfver en behaiilning af 30 kopek för
dagen. Silunda skuiie dagiigen uppstå en ren förlust i underhåuiskosL
naden af 70 kopek. Vidare kan öfverhufvud beräknas ninst en
fjerdedei af dagantalet på äret säsom föriorad för dc skjutsandes fram
och aiterresa melian hemmet och stationen. Detta förökar dc för
jordbruket förlorade dagsverkena airligen till 450 dagar för hvarje pii
gästgifverierna befintlig höllhäsL. Men sailunda nedsättesafgiften ät en

4(1 cntreprenör Liii 32 elier 28 kopek för hvarje dags förlust ii jordbruka
rens sida. Om nu denna afgift afdrages från den nämnda föriusten af 70
kopek per dag, för det fali att bonden sjelf förrätLar skjutsen, sai
uppstår, i händelse skjutshällningen upplites ah en entreprenör, för den
förre en gifven behälining för dagen af 38 ii 42 kopek, elier för aitta
dagar om airet, hvil ket dagtal vanl igen är tiet m insta, som faller pä
hvarje skjutsskyldig 3 Rubel 4 ii 3 Rubel 36 kopek ärligen. 1 denna
behäulning aro då hvarken behaliiningen för jordbrukeL eller besparadt
förderf för dragaren samL nötning af rede och fordon inberäknade.
Men högst sannoiik t synes, att dessa sammanlagda besparingar skola

50 ännu förhöja totaibehäNningen mcd häiften eiler till 4 Rubel 50 kop. ä
5 Rubel årligen.

lngcnLing är läLtare än atL i en beräkning, saidan som den anförda,
begå misstag. Men mcdgifvas Lorde, aLt densamma helire ger ett alI Lför
ligt än ett för högt resultat. Ansläs ännu vinsten af den föreslagna
förändringen för alrnogens sedlighet sai högt, soni den bör, sai kan
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denna förandring möta en hinder endast i obenägenheten ali fräng
det häfdvunna gamia och i svårigheten aLI göra det nyas företräde för
aimogen begripligt. Lättast skall deLla utan tvifvel ske, om pal landet
bosatte ståndspersoner söka öfvertala sai rnånga bland a Imogen till
förandringen. alI de kunna öfverlemna en häst ali haillas af gästgifva—
ren elier nagon närboende airet om, då afgiften till denne skalt blifva
billit!are än den. som nu ofta erlägges för en hälltur i sender. och
hvilken i södra delen af landet vanligen uppair till 1 Rubel i silfver för
turen. Det är äfven kiari, ali iindamåiei lättast vinnes, on] förändringen
pä försök sker för eli ar, emedan dess Fördelar dai kraftigasi skola 0

uppmana till fortsLi Ltning.
En anonym insändare har i en kort uppsats yrkat. alI afgifien till

skjutshaillninusentreprenörerna borde erläggas af kronan, och säledes
almogen. hviiken genom underhll af vägar o. s. v. äfven eljest sörjer
för resandes fortkomst, befrias frn aLi ensam uigöra nämnda Lunga.
Detta yrkande innebar dock endast en vanligt försiag aLi taga pengarne
ur den ena flckan för an stoppa den andra. Ty om äfven almogen
ensam bekostar skjuisMllningen, sai minskar delLa i intet hänseende
öfriga landets invfinares tunga, ±1 dessas utskyider vai användas till
betäckande af andra nödiga statsuigifier. En annan sak vore yrkandel, 20
tilL Siaien mot en viss vakansafgifr från dc skjutsskyldiges sida borde
ombesörja skjuishåliningen såsom lämpligast synes; emedan siaismyn
digheterna säkrare än kommunerna kunde sai inrätta denna, ati
kommunikationens iätthei derigenom verkligen befordrades. Men sai
länge inga posidiligenser för resandes fortskaffande kunna uran förlust
för postväsendet underMilas, torde ocksai ingen tjeniig förändring
sättet ali fortskaffa resande kunna företagas. Mcd samma Insändare
anse vi dock, alI skjuislegan ännu är aliför låg, och alI genom dess
förhöjande aimogens tunga ILimpiigen kunde nedsälias, då en sådan
förhöjning rnåste medföra minskning i en entreprenörs fordringar för 30

åtagandet af skjuishållningen.

217 TIDNINGSLITTERATURENS NÄRVARAN
DE SKICK.
Saima n:o 24 och 2$ 12. VI och /0. VII 1845

Vid det inskränkta utrymme till fritt vai, maingahanda förhllanden 40

föreskrifva, hade Saima gjort verksamheien för en reforrn inon] anders
Tidningspress till hufvudsaklig uppgift. Man har frän flera Mii bde
enskiit och oflniligen höri försäkras, aLi verkiigen under sednare
häiflen af det förfluina Arel naigoi sträfvande till gagnelig verksamhet
hos Tidningarne röjdes. DCL vore oblygt, om vi Lillegnade della blad
naigon annan förtjensi deraf, än den negaiiva air hafva fästat uppmärk
samheten pä Tidningslitieraturens under en följd af air iråkade siora
förftifl. Hvad som positivt framträdt såsom viitnesbörd för ädiare
siräfvanden. det bör utan ali inskränkning tiliraknas den vaknade
kärleken till det fosieriändska, det djupt kända behofvet af en nationel 50

bildning och en nationalliiteratur. Vi säga icke. alI denna fosteriändska
anda är eli verk af gårdagen. Den har redan länge lefvat och näris af

dc utmärkta män, hvilka vändt sin kraftfuila haig till Finska språkei
och dess litteratur. Men alli, hvad noin anden rörer sig. maisie
offentiigen uiialas för ali vinna medveiande oni sig sisorn ngoi


